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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000142/2015 

adresată Comisiei 
Articolul 128 din Regulamentul de procedură 

Reinhard Bütikofer, Molly Scott Cato 
în numele Grupului Verts/ALE 

Luděk Niedermayer, Sirpa Pietikäinen 
în numele Grupului PPE 

Gerben-Jan Gerbrandy 
în numele Grupului ALDE 

Jude Kirton-Darling, Jo Leinen, Paul Brannen 
în numele Grupului S&D 

Helmut Scholz 
în numele Grupului GUE/NGL 

Dario Tamburrano 
în numele Grupului EFDD 

Subiect: Bula carbonului 

Mai multe instituții financiare au identificat riscul apariției unei „bule a carbonului” pe piețele financiare. 
Bula carbonului se referă la supraevaluarea rezervelor de combustibili fosili, dintre care multe ar putea 
deveni active irecuperabile în cazul în care comunitatea internațională ar realiza obiectivul declarat de 
limitare a schimbărilor climatice la o creștere a temperaturii cu 2 grade Celsius. McKinsey și Carbon 
Trust au estimat că 30-40 % din valoarea unei societăți ar putea fi puse în pericol din cauza bulei 
carbonului. Având în vedere că sectorul financiar european a investit peste 1 trilion de euro în active 
de combustibili fosili, UE este extrem de expusă riscului unei bule a carbonului. 

În acest context, Mario Draghi, președintele BCE, a solicitat Comitetului consultativ științific al 
Comitetului european pentru risc sistemic să investigheze acest risc. Wolfgang Schäuble, ministrul de 
finanțe al Germaniei, a comandat un studiu referitor la acest risc pentru Germania. Mark Carney, 
guvernatorul Băncii Angliei, a subliniat riscurile reprezentate de bula carbonului și a comandat un 
studiu privind impactul acestora asupra sectorului asigurărilor. Grupul celor 20 a solicitat Consiliului 
pentru Stabilitate Financiară de la Basel să realizeze o anchetă publică-privată referitoare la bula 
carbonului. O serie de instituții au luat, de asemenea, măsuri în această privință. De pildă, fondul 
suveran de investiții al Norvegiei a hotărât să cesioneze anumite părți din portofoliul său de 
combustibili fosili. La fel au procedat și unele societăți, cum ar fi AXA.  

În acest context, ar putea Comisia explica:  

– ce măsuri a luat cu privire la bula carbonului? 

– ce inițiative legislative sau nelegislative privind bula carbonului ar putea fi așteptate din partea 
Comisiei în următorii ani? 

– dacă este de părere că uniunea piețelor de capital ar putea fi, de asemenea, un pilon pentru 
investigarea bulei carbonului? 

– dacă este de părere că Directiva privind raportarea nefinanciară ar trebui să prevadă obligații de 
transparență și de informare cu privire la expunerea la carbon? 
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